事 務 連 絡

平成２３年４月２０日

都 道 府 県

各 保健所設置市 衛生主管部（局） 御中

特 別 区

厚生労働省医薬食品局食品安全部監視安全課

「緊急時における食品の放射能測定マニュアル」に基づく

検査における留意事項について

標記については、平成２３年３月１８日付け事務連絡にて、野菜等の試料の

土、埃等の洗浄除去について連絡しているところです。

今般、これに関連し、別紙のとおり試料洗浄（土壌除去）標準作業書を作成

したことから、本標準作業書を参考に検査を実施されるよう、関係者への連絡

方よろしくお願いします。

（別 紙）

食品の放射性物質に関する検査における試料洗浄

（土壌除去）標準作業書

１．対象試料：

 野菜：非結球性葉菜類、結球性葉菜類、アブラナ科花蕾類、根菜類等
 注：各分類の個別品目については、別添の表中「品目」を参照。

２．使用する器具等：
ディスポーザブル手袋、包丁、はさみ、ボウル又はバット、ざる、ペーパ

ータオル
注：ディスポーザブル手袋、ペーパータオルは１試料毎に廃棄・交換する。

３．洗浄方法：

 洗浄に供する部位は、別添の表中「洗浄対象部位」とする。また、洗浄方

法は、別添の表中「洗浄方法」の手順とし手順内容は以下のとおりとする。

洗浄により、土壌を取り除き、目視により食用若しくは調理に供する程度ま

で洗浄が十分に行われていることを確認する。洗浄後は、手順２の場合を除

き、付着する水をペーパータオルにより軽く拭き取り、その後、別添表中に

おいて特段の注記がある場合は同記述に従った後に、対象試料を試験に供す

る。
注：土壌の付着が多い場合、予め土壌を落とした後に試験室に搬入し、洗

浄を実施する。

＜別添の洗浄方法の各手順内容＞

手順１：水道水の流水下で、20秒程度洗浄する。

手順２：水道水をしみこませたペーパータオルで表面を軽く拭き取る。

４．留意点
試料の取り扱いについては、相互汚染が発生しないよう適切に区分管理を行

うこと。また、使用する器具については、１試料毎に洗浄を行い相互汚染の

発生を防止すること。

（別 添）

１．分類 ２．品目 ３．洗浄対象部位 ４．洗浄方法

こまつな

しゅんぎく

チンゲンサイ

水菜

サニーレタス

その他の非結球性葉菜類
*

ほうれんそう ひげ根及び変質葉を除去したもの

キャベツ

白菜

レタス

かぶの根

だいこんの根

れんこん

ブロッコリー

カリフラワー

みつば

セロリ

パセリ

ピーマン

トマト

ミニトマト へたを除去したもの

なす

ねぎ

ワケギ

エシャロット 外皮及びひげ根を除去したもの

ニラ 根を除去したもの

アスパラガス 茎

キュウリ

ズッキーニ

小玉スイカ

しそ科野菜 大葉 全体 手順１

きのこ類 しいたけ 石突を除去したもの 手順２

葉を除去したもの 手順１あぶらな科花蕾類

ゆり科野菜

*その他の非結球性葉菜類：アブラナ、チヂレナ、コウサイタイ、クキタチナ、カブレナ、信夫冬菜、サントウナ、ベカ
ナ、非結球ハクサイ、パクチョイ、タアサイ、タカナ、カツオナ、カラシナ、タイサイ、サラダナ、非結球レタス（ロメイン
レタス等）、フダンソウ、ナバナ（カキナ）、サイシン、オータムポエム、カイラン、ツボミナ、ミズカケナ、ケール、シロ
ナ、仙台雪菜、千宝菜、ノザワナ、ベンリナ、山形ミドリナ、ワサビナ、サンチュ、プチベール、ウルイ、畑ワサビ、花
ワサビ、クレソン、ルッコラ、ナズナ、アイスプラント、葉ダイコン、フキノトウ等

結球性葉菜類

根菜類

せり科野菜

なす科野菜

根及び変質葉を除去したもの

手順１非結球性葉菜類

外側変質葉及びしんを除去したも
の

手順１

ひげ根を除去したもの 手順１

根及び変質葉を除去したもの

手順１

手順１

手順１

うり科野菜 手順１へたを除去したもの

不可食外皮及びひげ根を除去した
もの

全体（注：洗浄操作後、へたを除去
した上で試験に供する）

	Taro-【事務連絡】試料洗浄（土壌.pdf
	試料洗浄（土壌除去）標準作業書（本文）
	試料洗浄（土壌除去）標準作業書 (別添）
	別添